
  

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Comissão Organizadora e 
Cientifica: 

 
Profa. Ana Beatriz Sousa Gomes 
Profa. Ana Raquel de Oliveira 
Profa. Ana Valeria Marques F. Lustosa 
Profa. Carmem Lucia de Oliveira Cabral 
Prof. Cassio Eduardo Soares Miranda 
Profa. Cristiane De Sousa Moura Teixeira 
Prof. Daniel de Oliveira Franco 
Profa. Edna Maria M. do Nascimento 
Profa. Fernanda Antonia Barbosa da Mota 
Prof. Francis Musa Boakari 
Prof. Heraldo Aparecido Silva 
Profa. Jane Bezerra de Sousa 
Prof. João Evangelista das Neves Araújo 
Profa. Josélia Maria da Silva Farias 
Prof. Jose Renato de Araújo Souza 
Prof. Jurandir Gonçalves Lima 
Profa. Lucineide Moraes de Souza 
Profa. Maria Dolores dos Santos Vieira 
Profa. Maria da Glória Duarte F. Silva 
Profa. Maria de Fátima U. de C. Macedo 
Profa. Maria do Socorro Borges da Silva 
Profa. Maria do Socorro Santos Leal Paixão 
Profa. Maria Escolástica de Moura Santos 
Profa. Maria Vilani Gomes de Carvalho 
Profa. Neide Cavalcante Guedes 
Prof. Pedro Pereira dos Santos 
Profa.  Rosa Maria de Almeida Macedo 
Profa. Rosana Evangelista da Cruz 
Profa. Shara Jane Holanda Costa 

 
 

 
 
 
 
 
 

Coordenação Geral: 
 

Prof. Antônio Ferreira de Sousa 
Sobrinho 
Prof. Francisco Williams de A.Soares 
Gonçalves  

 
 
 
 
 

 
 

Organização: 
Departamento de Fundamentos da 

Educação 



  
 

 

MANHÃ 

 

8h Credenciamento - Auditório Salomé Cabral 9h 
Programação Cultural 
9h30min - A fala da Chefia do DEFE/CCE 
9h45min - Palestra de Abertura: 
 O Departamento de Fundamentos da Educação: 
Conhecimento e Compromisso com a Transformação 
Social 
Coord. Prof. Francisco Williams de Assis Soares 
Gonçalves 
Profa. Conceição de Maria Boa Vista de Oliveira  
Profa. Maria do Carmo Bonfim 
Prof. Antônio Ferreira de Sousa Sobrinho 
Prof. Daniel de Oliveira Franco 

TARDE 

 
12h às 14h - Exibição de Filme 
Coordenação: Profa. Efigênia Alves Neres 
14h - Programação Cultural 
Coordenação: Profa. Maria do Socorro Borges da Silva 
14h30min às 18h - Exposição das Áreas de 
Fundamentos da Educação e dos vários núcleos de 
pesquisas que o compreendem 

Responsáveis: Coordenadores de Áreas e 
Representantes de Núcleos de Estudos e 
Pesquisas

 

NOITE 

 
18h - Programação cultural 
Coordenação: Profa: Maria Dolores dos S.Vieira  
18h30min – Homenagem Especial ao Prof. Ms. 
Antônio Ferreira de Sousa Sobrinho 
Coord. Profa. Maria do Socorro Santos Leal Paixão 
Coord. Prof. Francisco Williams de Assis Soares 
Gonçalves 
18h50min – Coquetel com os participantes 
19h às 22h - A inserção do DEFE no Ensino de 
Graduação e de Pós-graduação da UFPI 
Prof. Francisco Williams de Assis Soares Gonçalves 

Prof. Antônio Ferreira de Sousa Sobrinho 

Coord. Profa. Josélia Maria da Silva Farias 
 
 

MANHÃ 

 
19/03/201

9 8h - Programação Cultural 
8h30min às10h - Experiências de Participação     dos 
Docentes do DEFE na Gestão da UFPI 
Prof. Luís Carlos Sales 
Profa. Cleânia De Sales Silva     
Profa. Antônia Dalva França 
Profa. Maria da Glória Duarte Ferro Silva   
Profa. Ana Valéria Marques Fortes Lustosa 
Profa. Filadelfia Carvalho de Sena 
Prof. Francisco Williams de A.Soares Gonçalves 
Prof. Antônio Ferreira de Sousa Sobrinho 
Coord. Prof. José Renato de Araújo Sousa 
10h às 12h - Dissertações e teses concluídas por 
docentes do DEFE 

 

 

 

20/03/2019 

TARDE 

 
12h às 14h - Exibição de Filme 
Coord. Prof. George Michael Alves de Lima e 
 Profa. Danila  Andrade Silva 
Coord. Profa. Ana Valéria M. F. Lustosa 
Minicursos: 
13h30min às 18h30min- Introdução à Psicanálise –  
Prof. Cássio Eduardo S. Miranda 
13h30min às 18h30min - Escola e Hegemonia  

na perspectiva de Antônio Gramsci- Prof. Pedro P. Santos 
13h30min às 18h30min – Introdução ao Software SPSS 
- Profa. Ana Raquel de Oliveira 
13h30min às 18h30min – O que pode o gênero na escola? 
Uma Abordagem Sociopoética - Profa. Mª Dolores Vieira 
13h30min às 18h30min Educação e Relações Étnico – 
Raciais. Profa Ana Beatriz de S. Gomes e 
Prof. João Evangelista das Neves Araújo 

18h30min - Programação Cultural 
Coord. Profa. Escolástica Moura 
18h50min Lançamento de Livros 
19h às 22h Experiências de Extensão do DEFE  
Coord.  Profa. Cleânia de Sales Silva 
Profa. Rosana Evangelista da Cruz   
Prof. Antônio Ferreira de Sousa Sobrinho  
Profa. Filadelfia de Carvalho Sena  
Profa. Shara Jane Holanda Costa Adad 
Profa. Marli Clementino Gonçalves 
Prof. Francisco Williams de Assis Soares Gonçalves 
Profa. Maria do Socorro Santos Leal Paixão Profa. Maria  
do Socorro Borges da Silva Prof. Pedro P. Santos 
 

MANHÃ 

 

8h - Programação Cultural 
8h30min ás10h – Experiências de participação 
dos docentes do DEFE na organização  da 
categoria docente 
Coord. Profa. Rosana Evangelista da Cruz 
Profa.Edna Maria Magalhães  Nascimento 
Prof. Daniel de Oliveira Franco 
Prof.Jurandir Gonçalves Lima  
Prof. Francisco  Williams  de  A. Soares Gonçalves 
10h às12h- TCC's concluídos por ex-discentes 
do DEFE/CCE 
Coord. Profa. Rosa  Maria  De  A.  Macedo  
10h às12h- Apresentação de comunicações orais 
GT 1- Sociol. da Ed.- Prof. Francis M. Boakari  
GT 2- Fil. da Ed. - Profa. Fernanda A. B. Mota  
GT 3- Hist. da Ed.- Prof. Amparo Ferro 
GT 4- Psicol.daEd.- Profa. Cristiane M. Teixeira  
GT 5- Política e Gestão da Educação- Profa. Maria 
de Fátima Uchôa C. Macedo 

TARDE 

 

21/03/2019 

NOITE 

 

NOITE 

 

Minicursos: 
13h30min às 18h30min- Introdução à Psicanálise - 
Prof. Cássio E.S. Miranda 
13h30min às 18h30min - Escola e Hegemonia na 
perspectiva de Antônio Gramsci - Prof. Pedro 
Pereira dos Santos 
13h30min às 18h30min – Introdução ao Software 
SPSS - Profa. Ana R. de Oliveira 
13h30min às 18h30min – O que pode o gênero na 
escola? Uma Abordagem Sociopoética - Profa. 
Maria Dolores Vieira 
13h30min às 18h30min Educação e Relações 
Étnico – Raciais. Profa Ana Beatriz de S. Gomes e 
Prof. João Evangelista das Neves Araújo 

 

18h30min - Programação Cultural  
Coord. Profa. Marli Clementino Gonçalves 
19h ás 22h - Mesa de Encerramento: Os desafios 
do Departamento de Fundamentos da Educação 
na atual conjuntura 
Coord. Profa. Neide Cavalcante Guedes 

Profa. Lucineide Morais de Souza 
Profa. Edna Maria Magalhães do Nascimento Prof. 
Francisco Williams de A.Soares Gonçalves  


